

Số: 50/KH-HĐND

Thanh Trị, ngày 23 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

**V/v tổ chức kỳ họp thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị khoá XI,
nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2018 của HĐND huyện; Sau khi bàn bạc, thống nhất với UBND huyện và 02 Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 06 HĐND huyện. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Nhằm tổ chức kỳ họp HĐND huyện đảm bảo tính chặt chẽ, khoa học đúng Luật định, quan tâm việc nâng cao chất lượng các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND trình tại kỳ họp.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc chuẩn bị tốt chương trình, nội dung kỳ họp, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian đề ra.

Đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt vai trò người đại biểu dân cử, tham gia tiếp xúc cử tri và tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp và tham gia phát biểu thảo luận đóng góp cho nội dung văn kiện của kỳ họp tham gia phát biểu ý kiến tại kỳ họp. Theo dõi kết quả việc trả lời những kiến nghị với cử tri của Chính quyền các cấp và các ngành chức năng có liên quan.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN CHUẨN BỊ:

1. Thường trực HĐND huyện:

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 05, bàn bạc thống nhất dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;
- Báo cáo tình hình hoạt động sáu tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND huyện;
- Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;
- Phân công 02 Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện, báo cáo của các ngành Tư pháp và dự thảo Nghị quyết của HĐND trình tại kỳ họp;
- Phát hành giấy mời kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;
- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp đảm bảo đạt hiệu quả cao;

- Tờ trình, Nghị quyết HĐND về chương trình giám sát (nếu có).

*** Các ngành chức năng chuẩn bị các báo cáo như:**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Thông báo kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2018.

- Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018.

2. Các Ban Hội đồng nhân dân:

- Báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Ban kinh tế - xã hội và Ban pháp chế HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện và dự thảo các Nghị quyết của HĐND có liên quan đến lĩnh vực được thẩm tra theo chức năng của từng Ban và báo cáo kết quả thẩm tra trình tại kỳ họp thứ 06 HĐND huyện.

3. Ủy ban nhân dân huyện:

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2017;

- Báo cáo nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018;

- Báo cáo thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;

- Các tờ trình và dự thảo Nghị quyết có liên quan;

- Phân công các ngành chức năng trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp theo tổng hợp, đề nghị của Thường trực HĐND huyện;

- Phát biểu của Chủ tịch UBND huyện tại kỳ họp về tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2018 và một số giải pháp thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Ngày **21/5/2018 (thứ hai)**: Họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 05, trao đổi thống nhất dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;

- Kỳ họp thứ 06 HĐND huyện dự kiến tổ chức trong **02 ngày 27 - 28/6/2018 (thứ tư, thứ năm)**;

- Ngày **23/5/2018 (thứ tư)**: Thường trực HĐND huyện phát hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;

- Từ ngày **29/5 đến ngày 31/5/2018 (thứ ba, thứ tư, thứ năm)**: Thường trực HĐND phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và Thường trực HĐND các xã (TT) tổ chức hội nghị tạo điều kiện cho đại biểu HĐND 3 cấp tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo luật định;

- Từ ngày **04/6 đến ngày 05/6/2018 (thứ hai, thứ ba)**: Các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND và UBND các xã - thị trấn họp tổ thống nhất ý kiến, kiến nghị của cử tri tổng hợp gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày **07/6/2018**;

- Từ ngày **07/6 đến ngày 08/6/2018**: Thường trực HĐND huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến UBND huyện phân công các ngành có liên quan chuẩn bị nội dung trả lời tại kỳ họp;

- Chậm nhất ngày **15/6/2018** các ngành có liên quan hoàn tất văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện (**60 bản**).

- Thời gian UBND huyện và các ngành hoàn thành báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết, tài liệu gửi đại biểu HĐND:

+ Ngày **14/6/2018**: Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện gửi báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND huyện (**20 bản**);

+ Ngày **15/6/2018**: Văn phòng HĐND và UBND huyện hoàn thành các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gửi Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế HĐND huyện thẩm tra;

+ Chậm nhất ngày **18/6/2018**: Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành tài liệu phục vụ kỳ họp đến đại biểu nghiên cứu trước;

+ Từ ngày **20/6/2018 đến ngày 21/6/2018** các Tổ đại biểu HĐND huyện họp tổ thảo luận văn kiện kỳ họp, phân công đại biểu phát biểu thảo luận, chất vấn tại hội trường.

Để chuẩn bị tốt cho kỳ họp thứ 06 HĐND huyện khóa XI đạt hiệu quả cao. Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện, các ngành có liên quan, các xã thị trấn tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch, đảm bảo tiến độ thời gian nêu trên./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UB.MTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các ngành có liên quan;
- Thường trực HĐND, UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT, NC, VP.



Phạm Thị Lệ Khanh



KIẾN CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

06 Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì, khoá XI
Nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kỳ họp 06 HĐND huyện Thanh Trì khoá XI làm việc vào ngày
27 - 28/6/2018, với các nội dung như sau:

I. Nghi thức:

- Chào cờ; Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu;
- Thông qua chương trình làm việc;
- Chủ tọa kỳ họp phát biểu khai mạc.

II. Nội dung cụ thể:

1. Báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2018, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
2. Báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND huyện;
3. Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2017 của Thường trực HĐND huyện;
4. Báo cáo quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2017 huyện Thanh Trì;
5. Báo cáo tình hình thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ thu chi Ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2018 huyện Thanh Trì;
6. Báo cáo thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
7. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
8. Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
9. Báo cáo UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
10. Báo cáo UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
11. Báo cáo UBND huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;
12. Báo cáo công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018;
13. Báo cáo công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018;
14. Báo cáo công tác Thi hành án Dân sự 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018;
15. Thông báo của Ban TT. UBMTTQVN huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2018;
16. Xem xét các tờ trình, Nghị quyết của HĐND và UBND huyện;

17. Báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện.

18. Báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND huyện.

19. Báo cáo của 02 Ban HĐND về việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện, các ngành Tư pháp, dự thảo các nghị quyết của HĐND huyện;

20. Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp và kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 06 HĐND huyện;

21. Chủ tọa gợi ý thảo luận - tiến hành thảo luận, chất vấn tại hội trường;

22. Ý kiến phát biểu của đại biểu khách mời Tỉnh, Huyện (nếu có);

23. Chủ tịch UBND huyện phát biểu giải trình những vấn đề đại biểu và cử tri đặt ra tại kỳ họp có liên quan đến công tác quản lý, điều hành thuộc thẩm quyền của UBND huyện;

24. Thư ký kỳ họp thông qua dự thảo các Nghị quyết; (biểu quyết thông qua Nghị quyết).

III. Bế mạc:

- Chủ tọa phát biểu bế mạc;
- Chào cờ bế mạc.

DỰ KIẾN THỜI GIAN CHUẨN BỊ KỶ HỌP HỌND XÃ - THỊ TRẤN

- Từ ngày 15/5/2018: Thường trực HỌND các xã - thị trấn tổ chức họp rút kinh nghiệm kỳ họp HỌND giữa năm, đồng thời trao đổi, bàn bạc với UBND thống nhất nội dung, chương trình, nội dung kỳ họp HỌND thường lệ cuối năm 2017.

- Từ ngày 29 đến ngày 31/5/2018 (thứ ba, thứ tư, thứ năm): Thường trực HỌND phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và Thường trực HỌND các xã (TT) tổ chức hội nghị tạo điều kiện cho đại biểu HỌND 3 cấp tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo luật định; (gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HỌND huyện và đại biểu HỌND huyện trúng cử tại xã - thị trấn)

- Từ ngày 20 đến ngày 29/6/2018: Tổ chức kỳ họp HỌND các xã - thị trấn.

- Sau kỳ họp, Thường trực HỌND phát hành văn kiện chính thức.

* SAU KỶ HỌP :

- Sau kỳ họp Thường trực HỌND xã - thị trấn điều hòa, phối hợp tổ chức cuộc họp tạo điều kiện cho đại biểu HỌND 3 cấp tiếp xúc cử tri sau kỳ họp theo luật định (thời gian tiếp xúc cử tri sau kỳ họp trước ngày 20/7 theo lịch của HỌND tỉnh) lịch tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HỌND huyện và đại biểu HỌND huyện trúng cử tại xã - thị trấn).

- Tổ chức cuộc họp tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả kỳ họp HỌND các cấp và kết quả trả lời ý kiến cử tri.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THANH TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NỘI DUNG KỶ HỢP THỨ 06 CỦA HĐND HUYỆN THANH TRỊ, KHÓA XI NHIỆM KỲ 2016-2021
(Kèm theo Kế hoạch số 50/KH-HĐND ngày 3/5/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị)

Số TT	Nội dung công việc	Đơn vị chuẩn bị	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2018, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
2	Báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND huyện.	Thường trực HĐND huyện	15/6/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
3	Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2017 của Thường trực HĐND huyện.	Thường trực HĐND huyện	15/6/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
4	Báo cáo quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2017 huyện Thanh Trị.	UBND huyện	30/5/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
5	Báo cáo tình hình thu - chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ thu chi Ngân sách nhà nước 06 tháng cuối năm 2018 huyện Thanh Trị.	UBND huyện	30/5/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
6	Báo cáo thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Đại biểu nghiên cứu tài liệu



7	Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện;	UBND huyện	30/5/2018	Đại biểu nghiên cứu tài liệu
8	Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Đại biểu nghiên cứu tài liệu
9	Báo cáo UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Trình bày nguyên văn
10	Báo cáo UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Trình bày nguyên văn
11	Báo cáo UBND huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2018 kế hoạch 06 tháng cuối năm 2018 của huyện.	UBND huyện	30/5/2018	Đại biểu nghiên cứu tài liệu
12	Báo cáo công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018.	Tòa án huyện	30/5/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
13	Báo cáo công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018.	Viện kiểm sát huyện	30/5/2018	Trình bày tóm tắt tại HT
14	Báo cáo công tác Thi hành án Dân sự 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018.	Chi Cục Thi hành án Dân sự huyện	30/5/2018	Đại biểu nghiên cứu tài liệu
15	Thông báo của Ban TT. UBMTTQVN huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2018.	UB. MTTQVN huyện	30/5/2018	Trình bày nguyên văn



16	Xem xét các tờ trình, Nghị quyết của HĐND và UBND huyện.			Trình bày nguyên văn
17	Báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện.			Đại biểu nghiên cứu tài liệu
18	Báo cáo hoạt động 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND huyện.			Đại biểu nghiên cứu tài liệu
19	Báo cáo của 02 Ban HĐND về việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện, các ngành Tư pháp, dự thảo các nghị quyết của HĐND huyện.	HĐND huyện	15/6/2018	Trình bày nguyên văn
20	Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp và kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 06 HĐND huyện.	Thường trực HĐND huyện	15/6/2018	Trình bày nguyên văn